
巻 頭 言

1

　株式会社フジコーにおかれましては、鉄鋼事業や
製品事業において、さまざまな技術開発に熱心に取
り組まれるとともに、光触媒技術を活かし、安心・
快適な空間の提供など、市民の身近な技術開発にも
取り組んでおられています。長年にわたる技術研鑽
と社会貢献へのご尽力に対し、心より敬意を表しま
す。また、北九州市教育委員会が発注する、学校施
設の大規模改修やトイレ整備事業においては、貴社
の豊富な経験と高い技術力により、多大なるご貢献
を賜っておりますことに、深く感謝を申し上げます。

　北九州市教育委員会では、令和６年８月に、「こ
どもまんなかで質の高い教育環境」の実現に向けて、

「北九州市こどもまんなか教育プラン」を策定しま
した。このプランでは、大きく５つのミッションを
掲げています。その第１番目として、『全てのこど
もにとって「居心地のよい学校」をつくる』ことと
し、学校の中でも外でも、安全で安心して過ごせる
居場所をつくるため、トイレの洋式化や空調機器の
整備等に取り組むこととしています。

　このプランに基づく初めての予算である令和７年
度当初予算では、「学校トイレ洋式化１００％大作
戦」と銘打ち、長年の懸案であった中学校トイレの
洋式化に着手することとしました。学校のトイレ環
境は、快適な学校生活を送る上で重要であり、特に
女子生徒が心身面で大きな変化を生じる中学校にお
いて、トイレ環境の整備は喫緊の課題であり早急な
改善が求められています。

　一方、全国的な課題である教職員不足と同様、公
共工事における技術者不足、特に設備設計業者不足
も大きな問題になっていると聞いています。こうし
た状況下、教育委員会は、従来の公共工事の発注方
式だけでは、トイレ環境の早急な改善が困難と判断
し、今回「設計施工一括発注（デザインビルド方式）」
という、新たな整備手法に取り組むことといたしま
した。

　設計施工一括発注方式は、設計と施工を一体的に
発注することで、業務の効率化、工期の短縮、コス
トの削減といったメリットが期待できます。この新
たな取組に、貴社からは、豊富な経験と高度な技術
力やノウハウを最大限に活用されたご提案をいただ
き、現在は、選定された事業者として、迅速かつ効
率的に、生徒たちが安心・快適に利用できるトイレ
環境の整備を進めていただいております。

　また、貴社は「技術を生命線」とする企業理念の
もと、「専門的高技術技能集団の確保と育成」を掲
げるとともに「資源のリサイクルと環境保護への貢
献」をモットーに、SDGs に取り組んでおられます。
本市の教育現場においても、SDGs は子どもたちが
社会や環境の問題を理解し、未来を担う人材として
成長するための重要な理念であり、日々の教育活動
に積極的に取り入れております。貴社の取り組みは、
身近な「生きた教材」として、子どもたちの学びに
様々な示唆を与えていただいており、重ねて感謝い
たします。

フジコー技報第 33号によせて
　

北九州市教育委員会教育長

太田　清治 
Kiyoji Oota



巻 頭 言
フジコー技報−tsukuru No.33(2025)

2

　結びになりますが、中学校トイレの洋式化は、今
後も２年間にわたり継続する予定です。また、学校
施設の老朽化対策や空調設備の整備など、安全安心
で快適な学校環境の整備は道半ばです。これらの実
現のため、貴社をはじめとする設備工事業者の皆様
の、引き続き変わらぬご支援とご協力をお願い申し
上げますとともに、貴社のますますのご発展を心よ
り祈念申し上げ、挨拶とさせていただきます。

【経歴書】

　　太
おお

田
た

　清
きよ

治
じ

　　昭和３５年１１月２２日生

【学　歴】

　　長崎大学教育学部（昭和５９年３月卒業）

【略　歴】

　　昭和５９年４月 　北九州市立中学校　教諭

　　平成２２年４月　 北九州市立中学校　校長

　　平成３０年４月 　北九州市教育委員会事務局　指導部長

　　平成３１年４月 　北九州市教育委員会　教育次長

　　令和　３年４月 　九州産業大学 国際文化学部 教授

　　令和　７年４月　 北九州市教育委員会　教育長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（現在に至る）




